

BP ASSOCIÉS


Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes


FESTIVAL INTERNATIONAL DE JAZZ DE MARSEILLE DES CINQ CONTINENTS

Association Loi 1901

Siège social : 15 rue Beauvau

13001 MARSEILLE

certifié conforme à l'original

Le Président

certifié conforme à l'original

Le Trésorier

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	16 189	12 819	3 370	2 896	473	16.34
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	248		248	248		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	4 814		4 814	4 814		
	Total I	21 251	12 819	8 432	7 959	473	5.94
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	105 011	2 532	102 479	21 233	81 246	382.64
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	65 953		65 953	152 170	86 217	56.66
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	105 927		105 927	120 223	14 296	11.89
Comptes de Régularisation	Charges constatées d'avance (2)	16 208		16 208	529	15 679	NS
	Total II	293 099	2 532	290 568	294 156	3 588	1.22
	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	314 351	15 351	299 000	302 115	3 115	1.03

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	244 087		48 781		292 869	600.37
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	78 032		292 869		370 900	126.64
	Situation nette (sous total)	166 055		244 087		78 032	31.97
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	166 055		244 087		78 032	31.97
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
PROVISIONS	Fonds dédiés						
	Total II						
	Provisions pour risques						
DETTE (1)	Provisions pour charges	13 546		11 437		2 109	18.44
	Total III	13 546		11 437		2 109	18.44
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
DETTE (2)	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	208 942		392 834		183 892	46.81
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	167 811		132 500		35 311	26.65
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	2 256		9 431		7 175	76.08
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	72 500				72 500	
	Total IV	451 509		534 765		83 256	15.57
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		299 000		302 115		3 115	1.03

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations		750		650	100	15.38
Ventes de biens et services						
Ventes de biens		2 910		7 466	4 556	61.03
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service		682 510		917 688	235 178	25.63
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation		1 031 069		1 146 915	115 846	10.10
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		93 692		151 177	57 485	38.03
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits		153		412	258	62.74
Total I		1 811 084		2 224 308	413 224	18.58
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes		1 147 841		1 711 248	563 406	32.92
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés		29 715		37 398	7 684	20.55
Salaires et traitements		348 783		488 888	140 105	28.66
Charges sociales		156 019		214 515	58 496	27.27
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		1 739		1 156	582	50.37
Dotations aux provisions		2 109			2 109	
Reports en fonds dédiés						
Autres charges		41 852		54 889	13 037	23.75
Total II		1 728 058		2 508 094	780 036	31.10
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		83 026		283 786	366 812	129.26

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		7		77	70	90.51
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		7		77	70	90.51
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		2 455		9 274	6 819	73.53
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		2 455		9 274	6 819	73.53
2. Résultat financier (III-IV)		2 447		9 197	6 750	73.39
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		80 579		292 983	373 562	127.50
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion		2 120		2 826	706	24.99
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		2 120		2 826	706	24.99
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion		4 667		2 712	1 955	72.11
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI		4 667		2 712	1 955	72.11
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		2 547		115	2 662	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		1 813 211		2 227 211	414 000	18.59
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		1 735 179		2 520 079	784 900	31.15
5. EXCEDENT OU DEFICIT		78 032		292 869	370 900	126.64

ANNEXE

SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	X
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Autres immobilisations incorporelles	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Dépréciation des créances	X
Disponibilités en Euros	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	X
Rémunération des dirigeants	X
Ventilation de l'effectif moyen	X
Valorisation des contributions volontaires	X
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	X
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	X
Transferts de charges	X

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 298 999.55 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 811 083.86 Euros et dégageant un excédent de 78 031.91 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

En 2024, le Festival International de Jazz des Cinq Continents à Marseille a célébré sa 24ème édition du 30 juin au 13 juillet, avançant ses dates en raison des Jeux Olympiques. Le festival a proposé une programmation éclectique, mettant en avant des artistes de renommée internationale et des talents émergents. Les concerts se sont déroulés dans des lieux emblématiques de la ville, notamment le Théâtre de la Sucrière, la Friche la Belle de Mai, le Centre de la Vieille Charité et les Jardins du Palais Longchamp.

L'Association poursuit de plus l'organisation de concerts dans les communes de la métropole Aix-Marseille-Provence, renforçant l'engagement du festival envers la diffusion du jazz sur l'ensemble du territoire.

Parallèlement, le festival a mené des actions éducatives et culturelles dans divers projets artistiques.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Situation financière :
Le redressement de notre situation financière et la continuité d'exploitation de notre association demeurent subordonnées à la bienveillance de nos créanciers quant à l'octroi de délais de paiement supplémentaires, ainsi qu'à une meilleure maîtrise de nos coûts.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 977		2 212
TOTAL	13 977		2 212
Autres participations	248		
Prêts, autres immobilisations financières	4 814		
TOTAL	5 062		
TOTAL GENERAL	19 040		2 212

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			16 189	16 189
TOTAL			16 189	16 189
Autres participations			248	248
Prêts, autres immobilisations financières			4 814	4 814
TOTAL			5 062	5 062
TOTAL GENERAL			21 251	21 251

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		11 081	1 739		12 819
TOTAL		11 081	1 739		12 819
TOTAL GENERAL		11 081	1 739		12 819
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 739				
TOTAL	1 739				
TOTAL GENERAL	1 739				

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	11 437	2 109			13 546
TOTAL	11 437	2 109			13 546

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	2 532				2 532
TOTAL	2 532				2 532
TOTAL GENERAL	13 969	2 109			16 078
Dont dotations et reprises d'exploitation		2 109			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	4 814		4 814
Clients douteux ou litigieux	2 965	2 965	
Autres créances clients	102 046	102 046	
Personnel et comptes rattachés	800	800	
Taxe sur la valeur ajoutée	59 074	59 074	
Débiteurs divers	6 080	6 080	
Charges constatées d'avance	16 208	16 208	
TOTAL	191 986	187 172	4 814

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	208 942	208 942		
Personnel et comptes rattachés	31 305	31 305		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 814	47 814		
Taxe sur la valeur ajoutée	769	769		
Autres impôts taxes et assimilés	87 923	87 923		
Autres dettes	2 256	2 256		
Produits constatés d'avance	72 500	72 500		
TOTAL	451 509	451 509		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	3 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	1 200
Total	1 200

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	38 130
Dettes fiscales et sociales	43 017
Total	81 148

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	16 208
Total	16 208
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	72 500
Total	72 500

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Ville de Marseille	617 042
Conseil départemental	127 326
Conseil régional	68 560
Métropole	195 886
Autres	22 254
Total	1 031 068

Rémunération des dirigeants

Rémunération des organes de direction ou de gérance : 27 000 euros.

Effectif moyen

L'Association a employé au cours de l'exercice 4 salariés permanents.
Par ailleurs, elle a employé 147 intermittents du spectacle ou CDD au cours de l'année 2024.

Valorisation des contributions volontaires

Echanges marchandises

Des prestations ont été réalisées en l'échange de place de concert ou de partenariat. Ces prestations ont été enregistrées en charges et en produits pour les éléments suivants :

- RTM (publicité) : 1 210 € ;
- RADIO FRANCE (publicité) : 40 000 € ;
- ORANGE (mise à disposition de lignes) : 667 € ;
- CITYZ MEDIA (publicité) : 2 194 € ;
- EUROSUD PROVENCE (publicité) : 6 000 € ;
- JC DECAUX (publicités) : 6 000 € ;
- SEMM : 3 041 € ;
- AUDILAB : 1 793 € ;
- COTE LES EDITIONS (publicités) : 2 710 € ;
- LES PUBLICATIONS COMMERCIALES : 1 567 € ;
- LA MARSEILLAISE (publicités) : 1 000 € ;
- SOFITEL : 588 €.

Soit un total de 66 770 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
Ensemble du personnel		13 546
Engagement total		13 546

Hypothèses de calculs retenues

Méthode de calcul : P.B.O. (Méthode rétrospective des unités de crédits projetées).
Taux d'acutalisation : 3,35 %.
Départ volontaire du salarié à 67 ans.
Table de mortalité INSEE 2024.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Régularisations diverses	2 120	77180000
Total	2 120	
Charges exceptionnelles		
- Régularisations diverses	4 607	67180000
- Pénalités et amendes	60	67120000
Total	4 667	

Transferts de charges

Nature	Montant
Echanges de marchandises	66 970
Social	1 500
Divers	3 398
Droit de tirage	21 824
Total	93 692